CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº                  ,DE 2011
(Do. Sr. Giovani Cherini)

Requer a inclusão do Professor Doutor Márcio
Cammarosano, como expositor da reunião de audiência
pública que discutirá a questão da segurança nuclear no
Brasil, pelos motivos que especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a inclusão do Professor

Doutor Márcio Cammarosano, Chefe do Departamento de Direito Público da PUC –
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo e Presidente do IBDA – Instituto Brasileiro
de Direito Administrativo, como expositor da reunião de audiência pública que discutirá a
questão da segurança nuclear no Brasil, aprovada nesta Comissão na reunião do dia
16/03/2011.

O Professor Márcio Cammarosano é Doutor em Direito e considerado um dos

maiores autores de Direito Administrativo do País. A inclusão de seu nome certamente
proporcionará ao debate uma visão mais ampla e contextualizada da questão do uso da
energia nuclear, adicionando ao rol dos especialistas já convidados (técnicos da área
nuclear e ambientalistas) a imprescindível visão e resposta do Direito a esta importante
questão.

Desta forma, solicito o apoio imprescindível dos nobres membros desta Comissão.

Sala da Comissão, 24 de março de 2011.

Deputado GIOVANI CHERINI